FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA Nº 014/2020 - CMP

Ementa: Dispõe sobre as medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo
novo corona vírus (COVID-19) no âmbito do Poder Legislativo Municipal, e dá
outras providências.

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, Estado
do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe confere o Regimento
Interno da Câmara.

Considerando, a continuidade do aumento exponencial no número de casos de
COVID-19 no Brasil, no Estado do Rio Grande Norte e nas cidades circunvizinhas,
inclusive com transmissão comunitária atestado pelo Ministério da Saúde através
da Portaria n° 3365, de 11 de março de 2020;

Considerando,  a  relevância  da  adoção  de  medidas  preventivas  que  visem
minimizar a propagação da infecção em tela, preservando, desse modo, a saúde
da população em geral, dos servidores e dos vereadores;

Considerando, que mesmo prorrogado a Portaria CMP Nº 009/2020 e editando a
Portaria nº 012/2020, não foi suficiente para garantir a segurança dos servidores
e dos vereadores quanto ao contagio do corona vírus (COVID-19).

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Determinar  que os  setores  da  Câmara Legislativa  direta  e  indireta
deverão  adotar,  para  fins  de  prevenção  da  transmissão  do  corona  vírus
(COVID-19), as medidas determinadas nesta Portaria.

Art. 2º - Ficam suspensos, por mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 01/06/2020:

I  –  as  sessões  presenciais  sejam elas  ordinárias,  extraordinárias,  especiais  e
solenes, audiências públicas, reunião de comissões permanentes, solenidades e
atos de cessão da sede do Poder Legislativo, bem como o atendimento presencial
do  público  externo  que  puder  ser  prestado  por  meio  online:  e-mail:
(camaramunicipal_patu@hotmail.com);  ou  telefônico  (84)  3361-2276,  sendo
permitida apenas sessões virtuais de acordo com a Portaria CMP nº 011/2020.

II  -  as  atividades  de  capacitação,  de  treinamento  ou  de  eventos  coletivos
realizados pelos setores da Câmara Legislativa direta e indireta;

III  -  a  participação,  a  serviço,  de  servidores  ou de  empregados  públicos  em
eventos ou em viagens interestaduais.

§  1º  -  durante  a  suspensão  que  trata  o  artigo  2º,  a  casa  funcionará
excecionalmente  das  8:00  hs  as  11:00  hs,  de  segunda  a  sexta-feira,  com
alternância de funcionários, e limitação de entrada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01/06/2020, e terá validade
pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Publique-se

Registre-se

Cumpra-se

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Patu – RN, em 29 de maio de
2020

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS
Presidente

Publicado por: LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS
Código Identificador: 18738232

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 29/05/2020. EDIÇÃO 0897.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br